
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 218 Pág. 23Martes, 14 de noviembre de 2023

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.1. Nombramientos, Situaciones e Incidencias

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1276/2023, de 31 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria 
del procedimiento de selección de docentes jubilados para su nombramiento como 
profesores honoríficos colaboradores en el ámbito del sistema educativo no universitario 
de la Comunidad de Castilla y León, para el curso académico 2023/2024.

Mediante Orden EDU/480/2023, de 10 de abril, (B.O.C. y L. n.º 74, de 19 de abril) 
se efectuó convocatoria del procedimiento de selección de docentes jubilados para su 
nombramiento como profesores honoríficos colaboradores en el ámbito del sistema 
educativo no universitario de la Comunidad de Castilla y León, para el curso académico 
2023/2024.

De conformidad con lo establecido en el apartado séptimo.3 de la citada orden, visto 
el expediente y el informe de la comisión de valoración,

RESUELVO

Primero. Seleccionar a los candidatos relacionados en el anexo para su nombramiento 
como profesores honoríficos colaboradores en el ámbito del sistema educativo no 
universitario de la Comunidad de Castilla y León, para el curso académico 2023/2024, en 
cada una de las vías de colaboración que en él se especifican.

Segundo. El nombramiento, en su caso la prorroga y el cese como profesor honorífico 
colaborador, se ajustará a las prescripciones contenidas en los apartados octavo y noveno 
de la Orden EDU/480/2023, de 10 de abril, por la que se convoca el procedimiento de 
selección de docentes jubilados para su nombramiento como profesores honoríficos 
colaboradores en el ámbito del sistema educativo no universitario de la Comunidad de 
Castilla y León, para el curso académico 2023/2024.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de 
Educación o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 31 de octubre de 2023.

La Consejera,
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-14112023-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 218 Pág. 24Martes, 14 de noviembre de 2023

ANEXO

CANDIDATOS SELECCIONADOS

A     VÍA DE COLABORACIÓN ABIERTA:

Apellidos Nombre Cuerpo 
Docente Órganos de la Red de Formación

Jorge del Río José Secundaria Red de Formación de Ávila
Fernández García Eloína Secundaria Red de Formación de León
Rivera Abad José Manuel Primaria Red de Formación de León
Román Burillo Marcos Secundaria Red de Formación de Salamanca
Callejo Delgado Florinda Secundaria Red de Formación de Segovia
Merino Antón María Luisa Secundaria Red de Formación de Soria
Gonzalo Palomar Mercedes Secundaria Red de Formación de Soria
Montamarta Prieto Gonzalo Secundaria Red de Formación de Soria
Ursa Herguedas Andrés José Secundaria Red de Formación de Valladolid
Nevado Vivas Pedro Primaria Red de Formación de Zamora

B     VÍA DE COLABORACIÓN CONCRETA:

Apellidos Nombre Cuerpo 
Docente Especialidad Centro Col. Concreta Localidad 

Centro

Alonso Rioja Luis Secundaria Dibujo Técnico

Escuela de Arte 
y Superior de 
Conservación y 
Restauración de Bienes 
Culturales «Mariano 
Timón»

Palencia

Aparicio Madrid María Rosa Primaria Primaria / Ed. 
Musical CEIP María Teresa León

Ibeas de 
Juarros 
(Burgos)

Bernal 
Hernández Jesús Primaria Orientación

Equipo de Atención 
al Alumnado con 
Trastornos de Conducta

Valladolid

Bilbao León María del Carmen Primaria Primaria CEIP Domingo Viejo
Melgar de 
Fernamental 
(Burgos)

Blanco Rubio Constantino Secundaria Geografía e 
Historia IES Lucía de Medrano Salamanca

Cruz Pardilla Montserrat Secundaria Biología y Geología IES Virgen del Espino Soria

Espina Puertas Pablo Primaria Primaria CEIP Marqués de 
Santillana Palencia

Gallego 
Fernández

Adelaida 
Inmaculada Primaria Infantil / Primaria CEO Virgen de 

Navaserrada
Hoyo de Pinares 
(Ávila)

González Megido María Paloma Primaria Primaria CEIP Marqués de 
Santillana Palencia

Hernández 
Martín José Javier Secundaria Dibujo y Teoría del 

Dibujo IES Francisco Salinas Salamanca

CV: BOCYL-D-14112023-4



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 218 Pág. 25Martes, 14 de noviembre de 2023

Apellidos Nombre Cuerpo 
Docente Especialidad Centro Col. Concreta Localidad 

Centro

Ibáñez Herrán José Emiliano Secundaria Geografía e 
Historia IES Trinidad Arroyo Palencia

Lombraña Martín Eduardo Primaria Primaria CEIP Las Rozas Guardo 
(Palencia)

López Sobrado Esther Secundaria Geografía e 
Historia

IES Merindades de 
Castilla 

Villarcayo 
(Burgos)

Martín Hoya Francisco Miguel Primaria Primaria CEIP Marqués de 
Santillana Palencia

Martín Lázaro Rosa Mª Primaria Primaria CEIP Padre Claret Palencia
Miguel Hernando Antonio, de Secundaria Economía IES Antonio Machado Soria

Pajares Antón Miguel Secundaria Geografía e 
Historia IES Alonso Berruguete Palencia

Ramos Vielba Elvira Macrina Secundaria Francés IESO Montaña Palentina
Cervera de 
Pisuerga 
(Palencia)

Robla Romero Jesús Secundaria Inglés EOI de León León
Rosado Arias Jesús Primaria Educación Física CEIP El Peñascal Segovia

Sendino García José Antonio Secundaria Biología y Geología IES Comuneros de 
Castilla Burgos 

Sierra Sánchez María Antonia Secundaria Latín IES Francisco Salinas Salamanca
Traseira Santos Silvia Secundaria Inglés IES Jorge Manrique Palencia

Vadillo Arroyo Cecilio Secundaria Francés IES Alfonso VI
Pedrajas de 
San Esteban 
(Valladolid)

CV: BOCYL-D-14112023-4


		2023-11-14T07:30:09+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




